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INFORME DEFINITIVO DE LA AGENCIA CANARIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y
EVALUACION EDUCATIVA EN RELACION AL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO
DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TiTULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Primer Informe de Seguimiento de Titulacién
Universidad: Las Palmas de Gran Canaria
Titulacién: Grado en Veterinaria

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacion de las ensefianzas univ.rsitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “ una vez iniciada la implantacién de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los organos de evaluacion que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por ¢l Consejo de Universidades “. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacién para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, 1a Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluacién Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacion de la calidad universitaria en el 4mbito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborara un
informe de evaluacién relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedent

La Universidad de Las Palmas de Gran Canaria ha elaborado el Informe Anual de
Seguimiento del titulo de Grado en Veterinaria del primer curso académico de

implantacién 2010/2011, habiendo solicitado evaluacién de la misma con fecha de 4 marzo
del 2013.

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacion publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inicié el proceso de evaluacién de los criterios con la elaboracién de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de la implantacion del titulo.

Este informe provisional fue enviado a la Universidad de Las Palmas de Gran Canana para
que ésta, st lo consideraba oportuno, presentara alegactones a su contenido.
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Una vez recibidas en la Agencia dichas alegaciones se procedié al andlisis de las mismas,
para proceder a la elaboracion del Informe Definitivo.

Conclusiones

En virtud de todo lo anterior y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiento definitivo en los términos de:

Resultado del

Conforme

X

\ Anexo [0 Informe de Seguimiento

Seguimiento

No Conforme

wmveiaaw: Las Palmog de Gron Canana

S/C de Tenerifea 9 de octubre de 2013.
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Titulacion: Grado en Veierinaria
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Ohbservacijones y Comentarios

ANEXO I
mwrwrune DEFINITIVO v SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD . Universide;de las Palmas de Gran Canaria
TITULO Grado en Veterinaria
FECHA DEL 8-octubre- 2013
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME X m NO CONFORME E
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TITULO:

En generai, el autoinforme permite el seguimiento adecuado cel titulo, se presenta con una planilla
clara y bien estructurada. Se recogen los datos de las indicadores v se aporta la informacion sobre
los cistintos aspectos definidos en el proceso de seguimiento.

Se indica y valora sl se ha cumplido a no con lo que se establecid en la memoria de verificacion de:
titulo.

Se espera gue en el futuro, se cuente con mas evidencias y datos gque permitan realizar una
valoracion y analisis mas detallaco de la evolucion de los resultados. Este hecho permitird disponer
de propuestas dc mejora especificas del titulo.

Universidad: Las Palmns de Gran Canarna Titulacion: Grado en Velerinaria
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Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacion sobre el titulo oficial objeto
de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizaran comentarios sobre fa valoracion det criterio, incluyendo recomendaciones para
mejorar su cumplimiento y sefialando las buenas practicas detectadas.

La informacién  en la pagina Web de la Universidad estd bien estructurada pero el accesa a los
datos de interés para los estudiantes resulta complicado. Toda la informacion esta identificada y en
lingas generales se ajusta a la memoria de verificacion.

Ahora bien, cuando analizamas el Catdlogo de Informacion Publica observamos que, en lo que se
reficre al Personal Académico, se facilita un enlace que deriva al Plan de Estudios y luego a las
asignaturas; es pinchando en cada una de ellas donde aparece el profesorado. Seria deseable
poder acceder a un listado del profesorado donde se podria incluir el per(il docente e investigador de
cada uno. Como propuesta de mejora s¢ propone que se  adjunte al enlace Web un breve
curriculum de cada uno de (os responsables docentes de las asignaturas. Con respecio a esta
propuesta de mejora, en la fase de alegaciones el Centro esta trabajando para dar respuesta al |
mismo También hay que resaltar que no se aporta informacian sobre “descripeion de otros recursos
humanos necesarios”. Seria deseable que se aportara dicha informacién en la pagina Web para
sucesivas evaluaciones de seguimienta..

Con respecto a los Espacios e Infraestructuras, se facilita un enlace que te deriva al Plan dc
estudios y luego a ias asignaturas, y luego en horarios académicos o proyecto docente aparece |a
informacion referida a este apartado. Coma propuesta de mejora se recomicnda que dicha
informacion tenga un enlace individualizado, no sea necesario tantes pasos para llegar a la
informacion. En la fase de alegaciones, el Centra facilita otro enlace que se tendra en cuenta en los
futures caldlogos de informacon publica.

Como buenas practicas destacar la Web del estudiante v 1g Guia facil del estudiante.

Criterio 2: El sistema de garantia intema de calidad estd implementado y permite obtener
informacién sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y seflalando las buenas précticas detectadas.

El Sistema Interno de Garantia de Calidad (SIGC) estd en fase de implantacion y empieza a
proporcionar informacion sobre el titulo en cuanto a la toma de decisiones. Las responsabilidades
del sistema estan claramente establecidas por este titulo asi como sus funciones. Los responsables
han llevado a cabo algunas de las acciones previstas en dicho sistema y consideran que las
expectativas se han cumplido de manera positiva.

Universidad: Las Palinas de Gran Canaria Titlaciin: Grado en Velerinaria
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En relacion con el procedimiento de evaluacién y mejora de la calidad de la ensefianza y el
profesado se han desarrollado acciones que han permitido conocer la satisfaccion de los diferentes

colectivos implicados e identificar propuestas de mejora.

Se valora positivamente el proceso de implantacion de DOCENTIA y la informacién que se recoge
sobre el profesorado.

Con respecto a este procedimiento el Grado establece una serie de propuestas de mejora:

- Aumentar la implicacién al profesorado en las actividades de coordinacién del Grado.

- Fomentar la participacién del profesorado en el Plan de formacion Continua del PDI y el Programa
DOCENTIA - ULPGC.

Con respecto a las practicas externas v los programas de movilidad € titulo ha definido una serie de
procedimientos claves que aportaran informacion relativa estos procedimientos. Pero al tratarse del
primer ano de implantacién, no corresponde disponer de datos sobre estos indicadores. AGn asi se
propone por parte del Grado:

- Planificar y fomentar preferentemente las practicas externas integradas en el Plan de estudios de
los estudiantes en Empresas de Seguridad, Higiene y Tecnologia de los Alimentos, Granjas o
Explotaciones ganaderas, Clinicas Veterinarias y empresas del sector veterinario, ademas de
administraciones publicas.

Dentro del SGIC, se han realizado diversas acciones en relacidn con la satisfaccién _de diferentes
colectivos, han priorizado las acciones y realizado los siguientes estudios de opinién; Encuesta de
satisfaccion de estudiantes de nuevo ingreso y una encuesta de satisfaccién del estudiante con la
actividad docente, esta encuesta se enmarca dentro del Programa DOCENTIA-ULPGC. Pero los
datos son pocos significativos. Se constata que la participacion del alumnado por esta via es muy
escasa. Debido a ello, el vicerrectorado con competencias en Calidad junto con la Facultad,
procedera a realizar la encuesta presencialmente. Ademas el Grado ha establecido las siguientes
propuestas de mejora.

- Incentivar la participacion de los estudiantes en las encuestas de satisfaccién independientemente
de las vias por las que se desarrolle el proceso de encuesta. En la fase de alegaciones, comentan
que en &l curso 2011/2012 se ha modificado el procedimiento a seguir, lo que ha mejorado Ja
participacion del estudiantado.

- Desgplegar las encuestas de satisfaccion al resto de grupos de interés (estudiantes de movilidad y
practicas externas, personal docente e investigador, personal de administracién y servicios y
empleadores)

En cuanto a la insercion laboral de los eqresados, no se han aportado datos va que actualmente no
existen estudiantes egresados ya que la titulacién no se ha implantado completamente.

Con respecto a la gestién de queias v sugerencias, no se han registrado quejas de forma oficial y
utilizande la documentacion disefiada para ello, sino que las incidencias cotidianas se han
expresado oralmente y resuelto de forma rapida y eficazmente, tras el andlisis de esta situacion, se
puede entender que la gestion del Titulo por parte de la Facultad es buena.

En conclusion, y como resultado de la Evaluacién, la implantacion del SGIC, en este primer afio de
implantacién satisface las necesidades y expectativas de todos los grupos de interés y los
resultados obtenidos son adecuados. Se espera que se siga trabajando en la puesta en marcha del
sistema y que se puedan ir desplegando los procesos planificados y obteniendo las evidencias
resultantes.

Criterio 3: Las actualizaciones del plan de estudios estan basadas en informacién objetiva y
recopilada previamente.

VALORACION:
Universidad: Lo Polmas de Gmn Canara Titulacion: Grado en Yelerinaria
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CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizardan comentarios sobre la valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

El Grado no ha efectuado cambios en el disefio presentado en la Memoria de Verificacion del Titulo.

Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacién externa del titulo
se han tenido en cuenta en la implantacién del titulo.

VALORACION:
CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizaran comentarnos sobre fa valaracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplirniento y sefialando las buenas practicas detectadas,

El informe de evaluacion para la veriticacion de este Grada es FAVORABLE sin recomendaciones

Criterio 5: Se han revisado Ilas propuestas de mejoras o valoraciones cualitativas
establecidas en el informe definitivo de la ACCUEE segin lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizaran comentarios sobre la valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las huenas practicas

En el informe definitivo de la ACCUEE se establecia propuestas de mejora para el criterio
8 "flexibilidad y capacidad de adaptacion a las nuevas necesidades”, el Grado ha dado
respuesta a esta propuesta de mejora.

= SantaLRE KAcrife a 9 de octubre el 2013
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